
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 1464 del 10/11/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1400 del 10/11/2020

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTO AI GESTORI DI CENTRI ESTIVI ATTIVATI NELL'ESTATE 
2020.

La Dirigente

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 
185/08/2000,  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale,  e  dell’art.  22  del  vigente  regolamento  di 
contabilità;

Viste:

a) la delibera di C.C. n. 42 del 24/09/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2020 – 2022 e la delibera di C.C. n. 5 del 28.01.2020 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 
(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000);

b) la  delibera  di  C.C.  n.  8  del  28/01/2020  con la  quale  sono stati  approvati  il  Bilancio  di  
Previsione Finanziario 2020 – 2022 e i relativi allegati predisposti AI SENSI DELL’ART. 174, 
COMMA 3, DEL D.LGS N. 267/2000 E DEGLI ARTICOLI 10 E 11 DEL D.LGS N. 118/2011;

c) la delibera di G.C. n. 36 del 18.02.2020 con la quale la Giunta ha approvato il Piano della 
performance 2020-2022 e i documenti ad esso collegati, Piano esecutivo di gestione e Piano 
dettagliato degli obiettivi 2020-2022

Richiamato il DL 34/2020 art. 105 - Finanziamento dei  centri  estivi  2020  e  contrasto  
alla  povertà educativa, il quale prevedeva espressamente:                         

  1. Al fine di sostenere le famiglie, per l'anno 2020, a valere  sul Fondo per le politiche  
della famiglia, di cui all'articolo 19,  comma 1,  del  decreto-legge  4  luglio  2006,  n.  223,  
convertito   con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, una quota di risorse e' 
destinata  ai  comuni,  per  finanziare  iniziative,   anche   in collaborazione con enti  
pubblici e privati, volte a introdurre:

  a) interventi per il  potenziamento dei centri  estivi  diurni,  dei servizi  socioeducativi  
territoriali   e  dei   centri   con   funzione educativa e ricreativa destinati  alle attività di 
bambini e  bambine di eta' compresa fra i 3 e  i  14  anni,  per  i  mesi  da  giugno  a 



settembre 2020;

  b)  progetti  volti  a  contrastare  la  povertà   educativa  e  ad implementare le opportunità 
culturali e educative dei minori.  

  2. Il Ministro con delega per le politiche familiari, stabilisce  i criteri per il riparto della 
quota di risorse di cui  al  comma  1  e ripartisce gli stanziamenti per le finalità di cui alle 
lettere  a) e, nella misura del 10 per cento delle risorse, per la  finalità  di cui alla lettera b),  
previa intesa in sede di  conferenza  unificata, ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 
28 agosto  1997,  n. 281.

Valutato opportuno sostenere, nel caso specifico, l’attività dei Gestori dei CRE a fronte dei 
maggiori costi sostenuti in ottemperanza dei DPCM e dei Protocolli specifici, nonché del 
numero ridotto dei minori inseribili nel progetto;

Dato atto che a suo tempo erano state comunicate le modalità di riparto del fondo istituito,  
pari ad € 20.000,00, vale a dire in proporzione al numero dei gruppi attivati per l’intero  
periodo di apertura del CRE;

Visto il  prospetto predisposto dal Servizio Politiche educative, agli  atti  del servizio, ove 
sono indicati i beneficiari del contributo e l’ammontare dello stesso, che consta di n. 9 
posizioni, per una spesa complessiva di € 20.000,00;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 
145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il pre-
sente provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non ne-
gativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della ge-
stione;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni in premessa, l’elenco dei beneficiari del contributo 
assegnato ai Gestori dei CRE per l’attività svolta nell’estate 2020, depositato agli atti  
del Servizio Politiche educative;

2) di dare atto dell’avvenuto incasso del contributo statale all’acc. 836/2020;
3) di impegnare la spesa di € 20.000,00 con imputazione al  cap. 12051.04.159412001 

-  CONTRIBUTI A GESTORI PER CRE (VINC. 259101001 – DL34/2020) del  bil.  
2020;

4) di liquidare e pagare, all’esecutività del presente atto, quanto spettante ai beneficiari 
del suddetto contributo, come individuati dal citato prospetto;

5) di dare atto che i  contributi  sono soggetti  alla ritenuta del 4% come previsto dal  
chiarimento dell’Agenzia delle entrate n. 494/2020;

6) di dare atto che il termine ultimo previsto per i pagamenti è il 31/12/2020;
di dare inoltre atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta, Dirigente 
del settore.  



La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	DETERMINA

